(1) *Ubi voluntaria pravitas, etc.* Ait gratiam denegari vel auferri ab iis qui oblatam voluntarie respiciunt. Qui tamen hoc dono, ad non peccandum necessario privati, nihilominus ad peccandum vel non peccandum liberi manent. Ita suos sensus exponit Archelaus *Disp. cam Maneti* a Zaccario edita num. 52: *Deus omnia quæ fecit, bona valde fecit; liberi arbitrii sensum unicuique dedit, qua ratione etiam lege iudicij posuit. Peccare nostrum est; ut autem non peccemus Dei donum est, ex eo quod in nostro sit arbitrio constitutum peccare, vel non peccare.*

(2) *Quemadmodum nonnulli interpretantur.* Quam hic Pauli verborum interpretationem affert Cyrillus, apud neminem veterum me legere fateor. Sed similes non desunt in Patrum scriptis locorum huic similium explicationes. Origenes verbi gratia in lib. *I De principiis*, cap. 1, verba Hebr. xii, 29, *Deus ignis consumens est, ita intelligit, qui consumit et exterminat malas mentium cogitationes, gesta turpia, desideria peccati; animarumque vitis et passionibus consumptis, purum sibi eis dignumque efficit templum.* Theodoros Heraciotes, seu quisquis auctor commentarii Catene Græcorum Patrum in singulos psalmos Corderio editore præfixi, ea verba psalmi ii, vers. 9, *Tanquam vas figuli conteres eos*, interpretans, explicat de pravitate et terrestrium ac materialium affectuum contritione. Basil. epist. 317, p. 509, quod Christus dicitur in ruinam et resurrectionem futurus (*Luc. ii, 34*), interpretatur de pravitate nostræ casu, et boni excitatione. Similes aliorum in psalmis contextuum, de peccatorum et impiorum hominum interfectione, eversione, confusione, etc., explicationes passim apud Græcos et Latinos Patres reperias. Alia est Augustini de excæcatione in bonum interpretatio, qua Deum ait superbos de sua iustitia præsumentes deserere et excæcare, ut ex peccatis in que deserti et excæcati labuntur, salutari pudore demissaque de se ipsis existimatione concepta, ad divinæ gratiæ medicinam confugiant. V. eundem tractat. 53 in *Joann.*, n. 10 et 11.

(3) *Τῆς χάριτος.* Siculus, τῆς φωτισούσης χάριτος; illuminantis gratiæ.

(4) *Et δὲ δὲ,* etc. in codd. Roæ et Casaub., cæc et cæc, unum verbum διχαίως constructum est. Ad ita manet manca constructio. Petrus Siculus διχαίως legit, sed phrasim paulo commutat: *Et δὲ καὶ δικαίως τινὲς ἐξηγοῦνται, ἔστι καὶ οὕτως; εἰπέιν*

ὁμοίως καὶ ἴσα βλέποντες μὴ βλέπωσι; καὶ μὴ οὐκ αὐτοὺς ἐβόλλετο μὴ βλέπειν; ἢ διὰ τὸ ἀνάσθην, ἐπιστῆ τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτῶν ἐκάρμυσαν; Ὅπου γὰρ αὐτοπροζαίρετος πορνεία, ἐκαὶ καὶ ἀποχὴ τῆς χάριτος (5). Τῷ γὰρ ἐχῶρι δοθήσεται; ἀπὸ δὲ τοῦ μὴ ἐχῶτος, καὶ ὁ δευεὶ ἔχειν ὀρθοῖσται.

KΘ. (Et δὲ δὲ (4) καὶ ὡς τινες ἐξηγοῦνται, τοῦτο εἰπέιν (ὁ φάλλον γὰρ τὸ βῆμα); εἰ καὶ ἐτύφλωσε τῶν ἀπίστων τὰ νοήματα (6), ἐπὶ καλῶ ἐτύφλωσαν, ἔτι εἰς τὰ ἀγαθὰ ἀναβλέψουσιν. Οὐ γὰρ εἶπεν, Ἐτύ-

(ὁ φάλλον γὰρ τὸ βῆμα), etc. Quod si etiam recte interpretantur nonnulli, licet quoque sic dicere (non enim absurda est oratio), etc. Porro, tametsi hæc usque ad paragraphi finem Archelæi verbis Cyrillus dicere videtur, cum ibi subjiciat, *Hujusmodi alitque pluribus dictis exerebitur draco;*

talibus Archelæus Manem conflictationibus præsternebat; unde Zaccarius hæc omnia ad calcem Disputationis Archelæi tanquam partem ejus veram appinxit: nihilominus in hoc loco Archelæi verba desinere, et cætera, ab his verbis, *Si autem, etc.*, usque ad finem, a Cyrillo, parenthesis vice, Archelæi rationibus adjecta censuimus. Saltem dubitari non potest quin verba ταῦτα τὰ μυστήρια, inferius posita, Cyrilli sint, non Archelæi, duabus rationibus quæ omne punctum auferunt. 1^a Enim ait mysteria quæ nunc audienti e catechumenorum sorte egresso exponit, licitum non esse gentilibus aperire, atque in his mysteriis nominat sanctissimæ Trinitatis doctrinam. Atqui ut hæc apprimè conveniant Cyrilli auditoribus, e catechumenorum statu in fideium nomen ac gradum translatis, cat. 5, n. 1, quibus mysterium Trinitatis cat. 4, planissime aperuerat; ita non conveniant Maneti, qui Cyrillo teste cat. 6, n. 21, neque Christianus unquam, neque ab Ecclesia rejectus fuerat; nedum catechumenus, aut catechumenorum gradum supergressus, atque ita Ecclesiæ filius factus esset, *Procat.* n. 13; nam catechumenus revera ab Ecclesia rejecti probat Lucifer, qui in libro *De non conveniendo*, etc., Constantium imp. vocat *hominem excisum e corpore sanctæ Ecclesiæ.* Ait 2^a quæ nunc mysteria sine involucribus exponit, nefas esse coram gentilibus proloqui. Atqui in gentiliū auditorio loquebatur Archelaus, sup. n. 27. Illi igitur affligetur contradicens oratio, qua neget se coram ethnicis loqui, quos tamen disceptationis judices habet: affirmetque se ea mysteria explicare, quæ quibus questionis nulla erat. Cum itaque verba, ταῦτα τὰ μυστήρια, certissime sint Cyrilli, eaque cum superioribus necessaria conexione devincuntur, necessario parenthesis initium in hoc loco collocaimus. Nec morari nos debet parenthesis longitudo: nam digressiones et parentheses longiores Cyrillo non inusitatae. Vid. cat. 16, n. 14, hom. *ia Paral.* n. 8 usque ad 11. Præterea hæc unus Scripturæ loci secundum diversas sententias explicationes, ejus sunt ingenii, ut videre est cat. 17, n. 9 et 10; cat. 15, n. 21, etc. Denique quam postremo loco tradidit hujus loci interpretationem, nempe infirmos oculos veritatem, quas capere non possunt, fulgore obtundit, concludit in ea ratione quam reddidit *Procat.* n. 12, cur catechumenis mysteria celeretur, quia videlicet noceret ipsis ipsis quas nondum possunt capere, cognitio.